[image: image1.png]

Новгородская область

АДМИНИСТРАЦИЯ  БОРОВИЧСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	28.10.2019
	№ 3566

                                                        г.Боровичи

Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты»)

по содействию развитию конкуренции в Боровичском

муниципальном районе на 2019-2021 годы

В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 17 апреля 2019 года № 768-р «Об утверждении стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации», во исполнение Соглашения, заключенного между Министерством инвестиционной политики Новгородской области и Администрацией Боровичского муниципального района, от 14.10.2019 о внедрении на территории Боровичского муниципального района стандарта развития конкуренции в субъектах Российской Федерации        Администрация Боровичского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый План мероприятий («дорожную карту») по содействию развитию конкуренции в Боровичском муниципальном районе на 2019-2021 годы (далее План).

2. Структурным подразделениям Администрации муниципального района, ответственным за выполнение Плана:

2.1. Обеспечить выполнение Плана;

2.2. Представлять в комитет экономики Администрации муниципального района (далее комитет экономики) информацию о выполнении Плана ежеквартально до 10 числа месяца, следующего за отчётным, по итогам года - до 20 января года, следующего за отчётным.

3. Признать утратившим силу постановление Администрации муниципального района от 25.03.2019 № 862 «Об утверждении Плана мероприятий («дорожной карты») по содействию развитию конкуренции на территории Боровичского муниципального района на 2019-2021 годы».

4. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

5. Опубликовать постановление в приложении к газете «Красная искра» - «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации Боровичского муниципального района.

Глава муниципального района    И.Ю. Швагирев

це

              УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

муниципального района

от 28.10.2019 № 3566

План мероприятий («дорожная карта»)

по содействию развитию конкуренции в Боровичском муниципальном районе на 2019-2021 годы

1. Мероприятия, направленные на развитие конкуренции на товарных рынках Боровичского муниципального                  района

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ожидаемый результат
	Срок реализации
	Ответственные исполнители (соисполнители)

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Рынок услуг дошкольного образования

	1.1.
	Разработка муниципальных нормативных правовых актов в части механизмов поддержки негосударственного сектора в сфере дошкольного образования в соответствии с региональными нормативными правовыми актами
	создание условий для развития негосударственного сектора в сфере дошкольного образования
	в течение 2020 г.
	комитет образования Администрации муниципального района (далее комитет образования)

	1.2.
	Предоставление родителям (законным представителям) права на получение компенсации части родительской платы, взимаемой за присмотр и уход за детьми, получающими дошкольное образование в негосударственных организациях
	повышение доступности дошкольного образования и услуг по присмотру и уходу за детьми дошкольного возраста
	в течение 2019-2021 гг.
	комитет образования

	2.
	Рынок услуг дополнительного образования детей

	2.1.
	Оказание информационной и консультационной поддержки негосударственным (частным) организациям, осуществляющим образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам
	создание негосударственных (частных) организаций, осуществляющих образовательную деятельность по дополнительным общеобразовательным программам
	в течение 2019-2021 гг.
	комитет образования

2

	1
	2
	3
	4
	5

	3.
	Рынок строительства объектов капитального строительства, за исключением жилищного и дорожного строительства

	3.1.
	Проведение конкурентных процедур по заключению контрактов на строительство
	повышение эффективности использования бюджетных средств
	в течение 2019-2021 гг.
	МКУ «Центр по работе с населением»

МКУ «Служба заказчика»

	4.
	Рынок дорожной деятельности (за исключением проектирования)

	4.1.
	Проведение конкурентных процедур по заключению контрактов на строительство, реконструкцию, капитальный ремонт, ремонт и содержание, обслуживание автомобильных дорог муниципального значения
	создание условий для входа на рынок новых участников

повышение эффективности использования бюджетных средств
	в течение 2019-2021 гг.
	МКУ «Центр по работе с населением»

МКУ «Служба заказчика»

	5.
	Рынок выполнения работ по благоустройству городской среды

	5.1.
	Проведение конкурентных процедур по заключению контрактов на осуществление работ по благоустройству территорий
	определение организаций, осуществляющих работы по благоустройству территорий, на конкурентной основе

повышение эффективности использования бюджетных средств
	в течение 2019-2021 гг.
	отдел жилищно-комму-нального, дорожного хозяйства, транспорта и охраны окружающей среды Администрации муниципального района (далее отдел жилищно-комму-нального, дорожного хозяйства, транспорта и охраны окружающей среды)

МКУ «Центр по работе с населением»

МКУ «Служба заказчика»

3

	1
	2
	3
	4
	5

	6.
	Рынок выполнения работ по содержанию и текущему ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме

	6.1.
	Проведение открытых конкурсов по выбору управляющих организаций, осуществляющих деятельность по управлению многоквартирными домами в соответствии с Жилищным кодексом РФ
	повышение эффективности использования бюджетных средств
	в течение 2019-2021 гг.
	отдел жилищно-комму-нального, дорожного хозяйства, транспорта и охраны окружающей среды

	7.
	Рынок производства кирпича

	7.1.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в закупках для муниципальных нужд
	повышение конкурентоспособности продукции новгородских товаропроизводителей
	в течение 2019-2021 гг.
	комитет экономики Администрации муниципального района (далее комитет экономики)

	8.
	Рынок производства бетона

	8.1.
	Привлечение субъектов малого и среднего предпринимательства к участию в закупках для муниципальных нужд
	повышение конкурентоспособности продукции новгородских товаропроизводителей
	в течение 2019-2021 гг.
	комитет экономики

	9.
	Рынок услуг связи, в том числе услуг по предоставлению широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

	9.1.
	Анализ ситуации на рынке услуг связи, выявление сельских поселений, в которых услуги связи оказываются менее чем двумя операторами связи и (или) провайдерами
	увеличение количества сельских населённых пунктов, в которых услуги связи оказываются не менее чем двумя операторами связи и (или) провайдерами
	в течение 2019-2021 гг.
	отдел информатизации и связи Администрации муниципального района (далее отдел информатизации и связи)

4

	1
	2
	3
	4
	5

	9.2.
	Оказание содействия в пределах полномочий в реализации планируемых операторами связи проектов развития связи на основе широкополосного доступа к информационно-телеком-муникационной сети «Интернет» по современным каналам связи на территории района
	обеспечение доступности услуг широкополосного доступа к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в сельских населённых пунктах
	в течение 2019-2021 гг.
	отдел информатизации и связи

	10.
	Упрощение доступа операторов связи к объектам инфраструктуры, находящимся в муниципальной собственности, путём удовлетворения заявок операторов связи на размещение сетей и сооружений связи на объектах муниципальной собственности

	10.1.
	Взаимодействие по вопросам снижения административных барьеров в отношении согласования размещения объектов связи на объектах муниципальной собственности
	упрощение доступа операторов связи к объектам инфраструктуры, находящимся в муниципальной собственности
	в течение 2019-2021 гг.
	отдел по управлению и приватизации муниципального имущества Администрации муниципального района (далее отдел по управлению и приватизации муниципального имущества)

отдел управления, распоряжения и продажи земельных участков Администрации муниципального района (далее отдел управления, распоряжения и продажи земельных участков)

5

2. Системные мероприятия по содействию развитию конкуренции в Боровичском муниципальном районе

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Результат выполнения мероприятия
	Ответственные исполнители (соисполнители)
	Стратегический (программный) документ

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Развитие конкурентной среды при осуществлении процедур муниципальных закупок за счёт обеспечения прозрачности и доступности закупок товаров, работ, услуг, проводимых с использованием конкурентных способов определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей)

	1.1.
	Повышение профессионализма заказчиков путём участия в обучающих мероприятиях по актуальным изменениям законодательства РФ о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд
	ежегодно
	участие в обучающих мероприятиях
	отдел закупок Администрации муниципального района (далее Отдел закупок)

	1.2.
	Перевод закупок, осуществляемых у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя), в том числе малого объема, в конкурентную форму с использованием информационного ресурса
	в течение 2019-2021 гг.
	увеличение среднего числа участников закупок
	отдел закупок

комитет образования (в том числе в части подведомственных учреждений)

комитет культуры (в том числе в части подведомственных учреждений)

6

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2. Устранение избыточного муниципального регулирования, снижение административных барьеров

	2.1.
	Утверждение административных регламентов предоставления муниципальных услуг на основании типовых, разработанных Министерством государственного управления Новгородской области
	в течение 2019-2021 гг.
	количество утверждённых регламентов предоставления муниципальных услуг, разработанных на основе типовых (100%)
	организационно-контрольный отдел Администрации муниципального района (далее Организационно-контрольный отдел)

	2.2.
	Оптимизация процесса предоставления муниципальных услуг субъектам предпринимательской деятельности, путём сокращения сроков их предоставления и перевода предоставления в электронную форму
	в течение 2019-2021 гг.
	ежегодный отчёт
	отдел по управлению и приватизации муниципального имущества

отдел управления, распоряжения и продажи земельных участков

отдел архитектуры и градостроительства Администрации муниципального района (далее отдел архитектуры и градостроительства)

7

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	2.3.
	Внесение в порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов, пунктов, предусматривающих анализ воздействия таких проектов актов на состояние конкуренции
	в течение 2020 г.
	муниципальный нормативный правовый акт о внесении изменений в порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов муниципального района, утверждённый постановлением Администрации Боровичского муниципального района от 11.07.2016 № 1611
	комитет экономики

	2.4.
	Проведение оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности
	постоянно
	ежегодный отчёт
	комитет экономики

8

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	3. Совершенствование процессов управления в рамках полномочий органов местного самоуправления объектами муниципальной собственности, ограничение влияния муниципальных предприятий на конкуренцию

	3.1.
	Обеспечение приватизации в соответствии с нормами, установленными законодательством РФ о приватизации муниципального имущества, не используемого для обеспечения полномочий муниципального района
	в течение 2019-2021 гг.
	повышение эффективности управления муниципальной собственностью
	отдел по управлению и приватизации муниципального имущества

	3.2.
	Применение механизмов муниципально-частного партнёрства в отношении муниципального имущества
	в течение 2019-2021 гг.
	повышение эффективности управления муниципальной собственностью
	отдел по управлению и приватизации муниципального имущества

	4. Развитие конкуренции в сфере распоряжения муниципальной собственностью

	4.1.
	Обеспечение опубликования и актуализации на официальном сайте ОМСУ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» информации об объектах, находящихся в муниципальной собственности, включая сведения о наименованиях объектов, их местонахождении, характеристиках и целевом назначении объектов, существующих ограничениях их использования и обременении правами третьих лиц
	ежегодно, актуализация информации не реже 1 раза в квартал
	размещение информации на официальном сайте Администрации муниципального района в сети «Интернет»
	отдел по управлению и приватизации муниципального имущества

отдел управления, распоряжения и продажи земельных участков

	5. Стимулирование новых предпринимательских инициатив за счёт проведения образовательных мероприятий, обеспечивающих возможности для поиска, отбора и обучения потенциальных предпринимателей

	5.1.
	Организация проведения образовательных семинаров, круглых столов, консультаций по вопросам ведения предпринимательской деятельности
	в течение 2019-2021 гг.
	ежегодный отчёт о проведённых мероприятиях
	комитет экономики

9

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	5.2.
	Информирование субъектов малого и среднего предпринимательства о проводимых мероприятиях по вопросам предпринимательской деятельности
	постоянно
	размещение информации на официальном сайте Администрации муниципального района в сети «Интернет» и в печатных СМИ
	комитет экономики

	5.3.
	Участие в региональных проектах в рамках национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»
	постоянно
	ежегодный отчёт о выполнении мероприятий проектов
	комитет экономики

отдел по управлению и приватизации муниципального имущества

отдел сельского хозяйства и продовольствия Администрации муниципального района
	Национальный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы».

Региональные проекты:

«Улучшение условий ведения предпринимательской деятельности»;

«Расширение доступа объектов малого и среднего предпринимательства к финансовой поддержке, в том числе к льготному финансированию»;

«Акселерация субъектов малого и среднего предпринимательства»;

«Создание системы поддержки фермеров и развитие сельской кооперации»;

«Популяризация предпринимательства»

10

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	6. Обеспечение равных условий доступа к информации об имуществе, находящемся в муниципальной собственности, в том числе имуществе, включаемом в перечни для предоставления на льготных условиях субъектам малого и среднего предпринимательства, о реализации такого имущества или предоставлении его во владение и (или) пользование, а также о ресурсах всех видов, находящихся в муниципальной собственности

	6.1.
	Обеспечение опубликования и актуализации на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет» Перечня имущества, находящегося в муниципальной собственности, свободного от прав третьих лиц, предназначенного для предоставления во владение и (или) в пользование субъектам малого и среднего предпринимательства
	в течение 2019-2021 гг.
	размещение перечня имущества на официальном сайте Администрации муниципального района в сети «Интернет»
	отдел по управлению и приватизации муниципального имущества

	6.2.
	Размещение информации о проведении торгов при реализации земельных участков и имущества, находящихся в муниципальной собственности, и при предоставлении во владение и (или) пользование, имущества и земельных участков, находящихся в муниципальной собственности, на официальном сайте РФ в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru) и официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет»
	в течение 2019-2021 гг.
	размещение информации на официальном сайте РФ в сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов (www.torgi.gov.ru) и официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-коммуникационной сети «Интернет»
	отдел управления, распоряжения и продажи земельных участков

отдел по управлению и приватизации муниципального имущества

11

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	7. Обеспечение мобильности трудовых ресурсов, повышение эффективности труда

	7.1.
	Разработка прогноза кадровой потребности, проведение анализа текущей и перспективной ситуации на рынке труда муниципального района
	ежегодно
	определение потребности рынка труда муниципального района в специалистах различных направлений
	комитет экономики

	8. Повышение финансовой грамотности населения

	8.1.
	Реализация совместно с кредитными учреждениями комплекса мер по повышению уровня финансовой грамотности подрастающего поколения, в том числе проведение открытых уроков по финансовой грамотности в образовательных учреждениях
	постоянно
	ежегодный отчёт о реализованных мероприятиях
	комитет образования

комитет финансов

	9. Выравнивание условий конкуренции в рамках товарных рынков Новгородской области, а также между субъектами РФ

	9.1.
	Анализ действующих нормативных и ненормативных актов органов местного самоуправления на предмет выявления и устранения положений, которые нарушают или могут нарушать условия конкуренции, в том числе создавать дискриминационные условия для «неместных» участников рынка
	ежегодно
	ежегодный отчёт о количестве проанализированных актов и о внесённых в них изменениях для достижения выравнивания условий конкуренции на товарных рынках
	юридический отдел Администрации муниципального района

12

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	10. Применение типового административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на строительство и типового административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешений на ввод объекта в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства

	10.1.
	Своевременное внесение изменений в административный регламент предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешения на строительство и административного регламента предоставления муниципальной услуги по выдаче разрешений на ввод объекта в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства
	в течение 2019-2021 гг.
	ежегодный отчёт
	отдел архитектуры и градостроительства

__________________________